satiat etiā quod voluit Hal.in.c.cetey.de indic.
vbi vbi regis bī pro lege & allegat.l.bene a zeno
ne.C.de quadri.prescrīp.z sic cū illa lex loquāt p
cipue de impatore vñ habere locū in rege facit qđ
voluit An.de ysernia m.c.i.q feu.da.pos.vbi sapi
enter tetigit vtz.l.cū multa.loquens de largitiōe
facta p impatorē filiofamilias hēat locū i feudo
donato a rege alicui filiofamilias.facit qđ voluit
Hal.in.c.cū venissent.de eo q mit.in pos.vbi di
cit q rex in regno suo est monarca supremus . et
faciat quod idem voluit in.l.i.ss.de off.pfec.p̄to.
& in p̄ia 2stōne. fforz.faciat qđ voluit dō. Ab.i.c.
pastoralis.in prin.de of.dele.ubi equipat delega
tū a principe sup̄mo ad delegatū a rege quo casu
posset sic argni ubi duo regulariē equipant̄ ins lo
quens de uno vñificat in reliquo ista est glo. sing.
in.c. si postq. s. si. de elec.li.vi. Sz imparoz i uni
uerso & rex in suo regno equiperant̄ qz qlibet ē su
premus monarca in regno suo. ergo ins loquens
de uno b3 locū in reliquo. Sicut ergo papa d3 iu
uare iperatore ad domādū rebelles sibi ita teneſ
adiuuare regē ad domandū subditos suos rebel
les. & l3 ego i.c.cetey.s. d iudi. argumētaueriz nō
esse validū argumentū de impatore ad regē & re
seruauerim me in locū dictuz tñ hic mibi vñ di
cendū q de vno argui posset ad reliquū & pp hoc
non bene vñ dixisse Hal.in.d.l.sigs maior.C. de
transac.& in.d.l.i). C. de seruitu. Et iō si subdit̄
Ioannis regis iuraret p splendiduz & glorioſum
nomen eius in transactionē quam non obserua
ret incideret pro certo in penam.d.l.squis maior
¶ Preterea faciat iex. iste vbi dicitur q laici op
pressi a suis superioribus adiuuandi sunt a pa
pa in sua iustitia. presertim eo tempore quo vacat
imperium.ergo fortius debet adiuuari rex iniuste
oppressus a suis subditis eleuantibus calcaneum
suum contra dominum ut dicit dominica veri
tas Qui manducat meuz panem eleuat calcaneū
suum contra me.ergo. Itēz faciat quod habetur
in libris regum. Nam cum Saul rex superatus
fuisset a philisteis & percussus ad mortem manda
ret seruo suo vt eum examinaret ne duceretur in
fortiam inimicorum qui examinavit quem Da
vid postea occidit improporando q in Christum
dominum iniecerit manus. Si ergo rex vocatur
Christus dominus & David vindicauit necē eins.
Non ne & multo fortius papa qui est vicari⁹ xp̄i
debet domare rebelles regis qui dicitur Christ⁹
domini. ¶ Preterea faciat si nos consideramus
q video papa adiuuat imperatorem quia succedit
imperio vacante eadem ratio militat in rege va
cante regno. singulare dictum fuit Hosti. hic ex
tendentis istum tex.loquentem de imperio ad re
gnum. Sed certum est q quo ad subditos rebel
les regi quos rex domare non potest regnum di
citur vacare. Et ad hoc adduco in argumentum
glo. valde singularem in.l.plagiarij.C.de plagi
rijs. que voluit q si mulier habeat maritum inu
tilem q dicitur vidua quam glo.magnā facit ibi
Hal. Si ergo rex est inutilis respectu rebellium
regnum dicitur viduatum quo ad rebelles. ergo
papa succedit ad adiuuandum regem. faciat etiā
quod habetur in.c.i.de offi.ordi.in.v. cum opus
suerit publicum conuocent auxiliuz. vbi index ec

100
clesiasticus potest implorare brachium seculare
c. quoniā eo.ti.c. cum ad verum. xcvi. di. cum si
milibus. quandoqz econtra iudex secularis inno
cat auxilium brachij spiritualis. Et facit quod
voluit Oldra. consilio. lxxxix. & quod habetur in
l.i.C. de his qui latrones occultant. & in.c.ij. de
iudi. & in.c.principes seculi. xxij. q. v. Cum ergo
in casu isto sit opus auxilio pape debet papa im
pendere auxilium suum ad domandum rebelles
regios. & ideo poterit eos excōmunicare & anathe
matizare & licet sit maior coniunctio inter papam
& imperatorem vt in sili dicim⁹ in.c.rcq̄sisti. d testa.
q int̄ papā & regē. tñ ex quo eadē rō est ad iuuādū
vtrunqz deber adiūuare vtrunqz. & per conseq̄s
serenissimus dominus meus rex poterit implora
re auxilium sacre sedis apostolice que semper fuit
leuamen & quies illastrissimorum regum & ma
xime sacrati regis Dragonum. cuius insignis pro
ornamento magno vtitur sedes apostolica vt vi
dimus papam Idium transeuntē per hanc vi
bem. ¶ Undecimus casus est ratione administra
tionis quā assumit laicus d ecclesiasticis.c.iudi
catum.lxxxix. distin. vide que dicit in.c.iij.supra d
iudi. ¶ Duodecimus si serui ecclie vel homines
ecclie indebite fatigentur a laicis aucten. nulla
cōmunitas.C. de epi. & cler. xij. q. ij. c. ecclesiarii
serui. ¶ Decimustertius si locus caret iudice vt
quia in prouincia non est superior laicus. ideo sic
potest episcopas adiri vt in aucten. vt differentes
q. si vero contingit. ¶ Circa hoc do. Abb. confide
rat tres casus. Primus est si vacat imperii tunc
succedat ecclia vt dictum est. Qñqz in prouincia
deest iudex secularis vt quia mortuus est vel qd
simile. & tunc potest adiri episcopus vt dicto. q. si
bo cōtingit. Qñqz vacat totū regnum. Et hoc ca
su Inno. ponit tres op̄i. Prima ē q denouit ad
proximū sup̄iorē nō ad papā. Ratio est qz ma
ior p̄fuctio est int̄ papā & impatorez q inter papaz
& aliū principem sicut in simili d̄. d.c. regisisti. de
testa. & qz papa imperatorem examinat & p̄secrat & im
pator ē ei⁹ aduocat & ei iurat & ab eo tñ imp̄i.c
venerabilē. de elec. iō in iure qđ tñ ab ecclia suc
cedit papa. Sc̄o dicit q si ē p̄sceps nō recogno
scens sup̄iorē succedit papa argu.c.ali⁹. xv.q.vi.
Sz hoc nō iō facit qz ab eo teneat regimē qz ab
eo nō tñ s̄z d plenitudine potestat̄ quā b3 qz vica
ri⁹ xp̄i ē. Tertio dicit q vacatib⁹ regnis & p̄ci
patib⁹ nō pōt papa se iromittere nisi prout bī i.c
nouit. de iudi. Sz hosti. tñ q in regnis vacatib⁹ et
silibus papa succedit nō solum d plenitudine pote
statis s̄z etiā de iure & 2suetudine. & dicit q hoc ē
sentit Inno. i alia glo. do. Ant. h seq̄. xij. op̄i. In
no. s. positā ne 2tingat pturbatio iurisdictionis.
Do. Ab. tñ vltimā op̄i. Inno. s. positā vr idistitie
sicut talis sup̄ior cognoscat sup̄iorē sine nō succe
dat sine nō succedit nō pōt se ipedire nisi occurre
ret alig⁹ ardu⁹ casus quo posset se ipedire etiā re
gnis nō vacatib⁹ arg.c.i. de homi.li.vi. & refert se
dixisse l.d.c.nouit. & mouē qz p̄ncip̄l̄ exercitū
iurisdicōis secular̄ ē int̄dictū dicēte dñs ad petrū
mitte gladiū tuū i vaginā. Aut. n. ipator nō reo
gnoscit imp̄i a papa. aut sic. Pr̄io casu d3 succe
dere qz a deo potestate obtinet in toto orbe in tē
poralibus. vt in.c. impator. xcvi. dist. & in.l.bene &

19

azanone. C. de quadri. prescr. vnde si vacat loc⁹
deb⁹ ad eius iurisdictionem redire qz res de faci-
li revertitur ad suam naturam. l. si vnuſ. h. pactus
nec peteret. ff. de pac. xxvij. di. c. ab exordio. z qd
not. Inno. in. c. cumana. d. elec. aut recognoscit im-
perium a papa z idem dicendum cū simili rōne qz
eadez ratio dz esse in parte que in toto. l. que d to
ta. ff. de rei ven. c. pastoralis. de offi. dele. sicut. n.
in tota iurisdictione temporali spectante ad ecclesi-
am de plenitudine potestatis preest impator ita ē
in hac parte que eodem iure devoluitur ad ecclesi-
am z non iure singulari. Et per hoc habes decla-
ratum prium casum exceptum in glo. ij. Exci-
pit etiam secundū casum quando iudex secularis est
negligens in iusticia administranda z hunc casuz
supra excepti. Sed pro declaratione queritur utrum
iste casus procedat indistincte vt data negligen-
tia iudicis secularis recognoscens alium supio-
rem secularē possit adiri ecclesiasticus z preter-
missio suo superiorē Inno. z Hosti. per omnia vi-
dentur sentire vt dixi in casu vacationis. sed do.
Anto. distinguit quādo negligēs ē index superior
alium nō recognoscens pōt adiri papa in causa ne-
gligentie vel appellationis ad hoc adducit. c. per
venerabilē. qui s̄t. sint legi. ubi Hosti. loquitur de re
ge francie z de multis ciuitatib⁹ liberis sicut sunt
in Italia q̄ nō recognoscunt superiorē saltem de
facto ut sunt Veneti Florentini z similes. Si in
dicibus suis dant iudices appellationū adiri pōt
papa negligentib⁹ suis superiorib⁹ argu. eoꝝ que
notat hic Inno. et ego adduco qd pulchre noluit
Bal. in. l. impiale in. h. preterea. cl. iij. de prohibi-
tione. alie. per Fede. vbi dicit q̄ si dñs feudi nō reco-
gnoscit superiorē vt rex francie z cōtentio ē cū ipso
q̄ cognoscet pares curie. Et si forte pares curie
ēnt nimis favorabiles vel nolent cognoscere nec
litigantes vellent compromittere cognoscet papa
rōne peccati. vt in. d. c. nouit. z eo modo dicit pro-
pter defectū iusticie. c. ex transmissa. s. eo. c. ex te-
nore. j. eo. fm Bal. ibi. idem dicit do. Anto. i in-
dice prouincie vbi difficultis ē aditus ad impatorē
vt in auct. vt differentes iudices. h. si vero contin-
git. z not. Hosti. i. d. c. nonit. Si vero recognoscit
talis negligens superiorē si persona ē miserabilis
pro iusticia vel negligētia statim pōt adiri papa vt
dicit Inno. z Hosti. in. d. c. ex tenore. j. eo. qz satis
dicit op̄ssa eo ipso q̄ negligēt iusticia vel opponi-
tur iniusta sua. c. ex parte. b. j. eod. Idem putat si
grauat persona ecclesiastica. c. fi. de iudi. c. cū sit ge-
nerale. s. eo. hoc limitavit vex in casu negligentie
sed in casu appellationis putat hoc verū vt possit
immediate appellari ad papā si cā est ecclie secus si
cā ē clericī tunc. n. appellandū ē ad proximū supio-
rez ipsius iudicis vt sentit Archy. i. c. nō ita. ij. q.
vj. hec dicta nō placent do. Abb. in duob⁹ casib⁹
primo si nō cognoscit superiorē pōt adiri papa imme-
diata ī cā negligētia smo dicit adeundū ēē impa-
torē. Et mouet rōne qz isti inferiores p̄scribētes ēt
iurisdictionē ſ ordinariū loci dicunt habere eā in
quātū sunt vigiles in administrāda iusticia als su-
perior pōt se spedire dicit eē elegantē tex. in. c. irre-
fragabili. h. excessus. de offi. or. fortis dz procede-
re qn̄ iurisdictionē nō ē prescripta p̄ inferiorē ſ impa-
torē sed dūtaxat defacto nō recognoscit impato